
 

 

CIRCOLARE DEL 27 FEBBRAIO 2023 
 

 
Sblocco crediti le soluzioni al vaglio di Governo  
 
Con un comunicato stampa il MEF informa del tavolo tecnico svoltosi il 22 febbraio presso 
il ministero dell’economia sulle misure in materia di bonus edilizi con le principali 
organizzazioni e associazioni di settore, dopo il decreto sul blocco di cessione dei 
crediti e sconto in fattura  
Dal confronto tra le parti, pare che le compensazioni destinate a riaprire il mercato dei 
crediti d’imposta si concentreranno sugli F24 delle imprese e delle banche con 
particolare attenzione alla situazione delle imprese di piccole dimensioni e di quelle che 
operano nelle zone di ricostruzione post-sisma. Anche il Ministro dell’Economia Giancarlo 
Giorgetti considera questa soluzione per offrire una risposta al problema in tempi rapidi. 
Parrebbe che saranno escluse dalla compensazione i contributi e le tasse delle famiglie, 
che continueranno a seguire la loro strada tradizionale.  
Si dovrebbero avviare subito le compensazioni tramite gli istituti di credito, per poi allargare 
ai cassetti fiscali delle imprese.  
Il presidente di Confindustria Carlo Bonomi ha specificato la volontà della aziende di una 
assunzione di responsabilità e tra gli strumenti possibili per far incontrare domanda e offerta 
di crediti parla della creazione di una piattaforma digitale unica per gli scambi fra privati. 
 
  
Autodichiarazione per il credito di imposta IMU turismo entro il 28.02.2023  
 
Con il Provvedimento n° 326194 del 16 settembre 2022 le Entrate avevano definito le 
modalità, i termini di presentazione e il contenuto dell’autodichiarazione attestante il 
possesso dei requisiti che gli operatori economici del settore del turismo sono tenuti 
a presentare per beneficiare del credito d’imposta IMU pari al 50% della seconda rata 
2022 sugli immobili strumentali.  
Il modello deve essere inviato entro il 28 febbraio 2023, esclusivamente con modalità 
telematiche (qui il modello e le relative istruzioni). Sono disponibili sul sito dell’Agenzia 
anche i software di compilazione e di controllo per l’invio delle istanze.  
 
 
Tax credit energia e gas 2022: comunicazione entro il 16.03.2023  
 
Con Provvedimento n° 44905 del 16 febbraio le Entrate hanno definito le regole per la 
presentazione della comunicazione dell’ammontare dei seguenti crediti maturati nel 
2022: 
 

 crediti d’imposta per l’acquisto di energia elettrica e gas naturale, decreto-legge n. 176 
del 2022, relativi al mese di dicembre 2022;  

 crediti d’imposta per l’acquisto di energia elettrica e gas naturale, decreto-legge n. 144 
del 2022, relativi ai mesi di ottobre e novembre 2022;  

 crediti d’imposta per l’acquisto di energia elettrica e gas naturale, di cui all’articolo 6 del 
decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115, relativi al terzo trimestre 2022;  



 

 

 credito d’imposta a favore delle imprese esercenti attività agricola e della pesca 
sostenuta per l’acquisto di carburante effettuato nel quarto trimestre 2022, di cui 
all’articolo 2 del citato decreto-legge n. 144 del 2022.  

La comunicazione va presentata all’Agenzia delle entrate dal 16 febbraio 2023 al 16 
marzo 2023. Qui modello e istruzioni. La comunicazione non deve essere inviata nel 
caso in cui il beneficiario abbia già interamente utilizzato il credito in compensazione 
tramite modello F24.  
 
 
Nuovo patent box: circolare e provvedimento delle Entrate  
 
L'Agenzia delle entrate in data 24 febbraio ha pubblicato le nuove regole sul Patent Box con 
il Provvedimento n 52642 del Direttore e la Circolare n 5 con chiarimenti definitivi  
L’attuale Patent box è un regime che consente di beneficiare di una deduzione fiscale 
maggiorata del 110% relativa alle spese sostenute per la ricerca e lo sviluppo di alcune 
specifiche tipologie di beni immateriali impiegati nelle attività d’impresa.  
Nel nuovo regime l’attribuzione dell’agevolazione fiscale è direttamente collegata al 
sostenimento delle spese per il potenziamento e la creazione dei beni immateriali che 
generano valore (è quindi un regime “front-end”). Tra le differenze rispetto al passato, il 
fatto che il nuovo beneficio si traduce in una deduzione fiscale maggiorata dei costi 
di ricerca e sviluppo riferibili a determinate tipologie di beni. Il contribuente, pertanto, 
beneficia direttamente e autonomamente dell’agevolazione, al momento della dichiarazione 
dei redditi. La circolare chiarisce che il nuovo Patent box può essere applicato a partire 
dalla data di entrata in vigore del Dl n.146/2021.  
Per i contribuenti con periodo d’imposta coincidente con l’anno solare, questo significa che 
si applica a partire dal periodo d’imposta 2021, mentre i contribuenti con periodo d’imposta 
non coincidente con l’anno solare cosiddetto periodo d’imposta ‘a cavallo’ potranno fruire 
del regime a partire dal periodo d’imposta in corso al 22 ottobre 2021.  
La Circolare n 5 precisa che i contribuenti che vogliono passare al nuovo regime 
devono comunicare la rinuncia alla procedura di accordo preventivo tramite Pec o 
con raccomandata con ricevuta di ritorno all’Ufficio competente.  
 
 
Credito di imposta metano autotrasportatori  
 
È stato pubblicato in G.U. n° 44 del 21 febbraio il Decreto 22 dicembre 2022 del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti con Misure urgenti per il contenimento dei costi 
dell'energia elettrica e del gas naturale per lo sviluppo di energie rinnovabili e per il rilancio 
delle politiche industriali - Anno 2022. In particolare, si definiscono i criteri e le modalità di 
attuazione della disciplina del contributo straordinario, sotto forma di credito 
d'imposta per i costi di gas metano sostenuti dalle imprese di autotrasporto dal 1° 
febbraio al 31 dicembre 2022. Si attende ora un Decreto direttoriale a cura del Ministero 
delle infrastrutture con termini e modalità per la presentazione delle istanze da parte 
delle imprese su una apposita piattaforma informatica sul sito dell'Agenzia delle dogane 
e dei monopoli.  
 
 



 

 

Super ecobonus: istruzioni ENEA per chiedere copia asseverazione  
 
L'ENEA con avviso del 15 febbraio ha fornito le regole per la richiesta delle copie delle 
asseverazioni relative al SuperEcobonus. Viene ricordato che la richiesta di copie va 
prioritariamente formulata:  

 al tecnico asseveratore che si configura come tecnico di fiducia dei soggetti 
beneficiari  

 e, nel caso di edifici condominiali, anche all'amministratore del condominio.  
L'ENEA specifica che nel caso in cui ricorrano i presupposti normativamente previsti, 
l’interessato potrà presentare una formale richiesta di accesso agli atti a questo link 
ACCESSO AGLI ATTI. Le istanze di accesso agli atti ai sensi della Legge n. 241/1990  

 vanno indirizzate a Segreteria DUEE-SPS-SAP  

 a mezzo PEC al seguente indirizzo: enea@cert.enea.it  
Nel caso di richiesta formulata da un intermediario o da un amministratore di 
condominio, si dovrà allegare copia del mandato firmato dai soggetti direttamente 
interessati e copia dei relativi documenti di riconoscimento in corso di validità.  
 
 
Contributi volontari 2023: dipendenti e autonomi INPS  
Con la circolare 22 del 20 febbraio 2023 l'INPS ha comunicato gli importi dei contributi dovuti 
per l’anno 2023 da:  

 lavoratori dipendenti non agricoli,  

 lavoratori autonomi ed  

 lavoratori iscritti alla Gestione separata,  
che intendano proseguire i versamenti previdenziali in forma volontaria.  
Gli importi sono stati adeguati alla variazione annuale dell’indice ISTAT pari, quest'anno, 
all'8,1%. Vengono specificate in particolare le istruzioni per i:  

 Versamenti volontari dei lavoratori dipendenti non agricoli  

 Versamenti volontari degli iscritti all’evidenza contabile separata del FPLD e degli 
iscritti al Fondo Volo e Fondo dipendenti Ferrovie dello Stato S.p.A.  

 Versamenti volontari degli iscritti al Fondo speciale Istituto Postelegrafonici (ex 
IPOST)  

 Coefficienti di ripartizione dei contributi volontari nel FPLD  

 Versamenti volontari nelle gestioni degli artigiani e commercianti  

 Versamenti volontari nella Gestione separata.  
Inoltre, nell'allegato 1, è fornita la tabella con le classi di contribuzione e la retribuzione 
minima imponibile ai fini dei versamenti volontari dei dipendenti. 
 
 
In arrivo i contributi a fondo perduto per gestione impianti sportivi  
 
Con un comunicato della presidenza del consiglio Dipartimento dello sport è stato reso 
noto che pagamenti dei contributi a fondo perduto riconosciuti in favore delle 
associazioni e società sportive per la gestione di impianti sportivi saranno erogati dal 
Dipartimento a partire dal 20 marzo prossimo.  



 

 

Definizione agevolata liti pendenti: pubblicati modello e istruzioni  
 
L’Agenzia delle Entrate con provvedimento n. 30294 del 01.02.2023 ha pubblicato il modello 
con le relative istruzioni, da inviare da parte di coloro che intendono aderire alla definizione 
agevolata delle liti pendenti al 1° gennaio 2023, ovvero delle controversie tributarie, in 
cui è parte l’Agenzia, pendenti in ogni stato e grado del giudizio, compreso quello in 
Cassazione e anche a seguito di rinvio.  
La definizione agevolata delle liti pendenti consente ai contribuenti di chiudere le vertenze 
fiscali attraverso il pagamento di determinati importi correlati al valore ed allo stato della 
controversia, al netto delle sanzioni e degli interessi. Sono definibili le controversie in cui 
l’atto introduttivo del giudizio in primo grado sia stato notificato alla controparte entro il 
1° gennaio 2023 e per le quali alla data di presentazione della domanda il giudizio non 
si sia concluso con pronuncia definitiva. La domanda di definizione agevolata va 
presentata entro il 30 giugno 2023. Entro lo stesso termine, la definizione si perfeziona, 
salvo eventuale diniego, con il pagamento, dell’intera somma da versare oppure della 
prima rata. Qualora non vi siano importi da versare, la definizione si perfeziona con la sola 
presentazione della domanda.  
Per ciascuna controversia autonoma, ossia relativa a ciascun atto impugnato:  

 va presentata una distinta domanda (esente da bollo);  

 va effettuato un distinto versamento.  
 


